ICS71.100.30
G89
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB8031—2015
代替 GB8031—2005,GB/T16625—1996
工 业 电 雷 管
Industrialelectricblastingcap
2015-10-09发布 2016-07-01实施

WJ231 震动试验机
WJ/T9010 工业雷管包装用瓦楞纸箱
WJ/T9031 工业雷管分类与命名规则
WJ/T9039 工业电雷管发火冲能测试方法
WJ/T9042 工业电雷管静电感度试验方法
WJ/T9043.1 工业电雷管温度和压力试验方法 第1部分:耐温试验
WJ/T9044 工业电雷管最小发火电流测定方法
3 术语和定义
GB/T14659界定的术语和定义适用于本文件。
1
GB8031—2015
4 分类与命名
4.1 工业电雷管分类
工业电雷管按用途分为:
a) 普通电雷管;
b) 煤矿许用电雷管;
c) 地震勘探用电雷管。
4.2 工业电雷管命名
工业电雷管命名应符合 WJ/T9031的要求。
5 要求
5.1 外观
5.1.1 表面不应有浮药、锈蚀、砂眼、开裂、残缺。
5.1.2 煤矿许用电雷管脚线宜由两根不同颜色的绝缘电线组成,电线不应有绝缘层破损和芯线锈蚀。
5.2 编码
工业电雷管的编码应符合GA441的要求。
5.3 段别标志
每发延期电雷管应有区分段别的明显标志。煤矿许用延期电雷管采用脚线颜色区分段别时,宜采
用的颜色见表1。
表1 煤矿许用延期电雷管各段脚线颜色
段号 1 2 3 4 5
脚线颜色 灰、红 灰、黄 灰、蓝 灰、白 绿、红
5.4 脚线
5.4.1 长度公差应为名义值的±5%。
5.4.2 绝缘最薄点厚度:聚氯乙烯材质应不低于0.3mm;其他材质应不低于0.25mm。
5.4.3 抗高压击穿性能:通以(5000±50)V交流电压,持续60s,以泄漏电流值不同分为:绝缘等级一
级不高于0.1mA/m;绝缘等级二级不高于1.2mA/m。
5.5 材质
工业电雷管不应使用纸质管壳;煤矿许用电雷管不应使用铝及其合金部件。
5.6 性能
5.6.1 全电阻
5.6.1.1 工业电雷管全电阻小于或等于3Ω时,相对误差应不大于名义值的±25%。
2
GB8031—2015
5.6.1.2 全电阻大于3Ω时,相对误差应不大于名义值的±15%。
5.6.2 电性能
工业电雷管的电性能指标应符合表2的要求。
表2 工业电雷管的电性能指标
项目
技术指标
普通电雷管、煤矿许用电雷管
Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型
地震勘探用电雷管
最大不发火电流/A ≥0.20 ≥0.30 ≥0.80 ≥0.20
最小发火电流/A ≤0.45 ≤1.00 ≤2.50 ≤0.45
发火冲能/(A2·ms) ≥2.0 ≤18.0 80.0~140.0 0.8~5.0
串联起爆电流/A ≤1.2 ≤1.5 ≤3.5 ≤3.5
静电感度a/kV ≥8 ≥10 ≥12 ≥25
  注:表中黑体字为强制性内容。
  a 静电感度以脚线与管壳间耐静电电压表示。
5.6.3 抗震性能
经震动试验后,工业电雷管不应发生爆炸、结构损坏、短路、断路和电阻不稳等现象,全电阻应符合
5.6.1的要求。
5.6.4 起爆能力
6号工业电雷管应炸穿4mm厚铅板,8号工业电雷管应炸穿5mm厚铅板,穿孔直径应不小于
7mm。
5.6.5 抗拉性能
在不低于19.6N的静拉力作用下持续1min,工业电雷管的封口塞和脚线不应发生目视可见的损
坏或移动,取下后做发火试验,应爆炸完全。
5.6.6 抗水性能
5.6.6.1 普通电雷管和煤矿许用电雷管浸入压力为0.05MPa的水中保持4h,取出后做发火试验,应爆
炸完全。
5.6.6.2 地震勘探用电雷管浸入压力为0.3MPa的水中保持72h,取出后做发火试验,应爆炸完全。
5.6.7 耐温性能